
UCHWAŁA NR LX/335/2024 
RADY MIEJSKIEJ W PIŁAWIE GÓRNEJ 

z dnia 28 marca 2024 r. 

w sprawie nadania tytułu  „Zasłużony dla Gminy Piława Górna" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. 
z 2023 roku, poz. 40 ze zm.) oraz Uchwały Nr XLI/227/2022 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 
24 czerwca 2022 r. w sprawie regulaminu nadawania tytułu „Zasłużony dla Gminy Piława Górna", Rada 
Miejska w Piławie Górnej uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się tytuł "Zasłużony dla Gminy Piława Górna" Panu Eugeniuszowi Kuszce w dowód uznania 
zasług wniesionych dla Gminy i jej mieszkańców. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Piławy Górnej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Piławie Górnej 

 
 

Dariusz Madejski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FB6B0D6D-C668-497E-A24E-ED37E3287659. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 

Tytuł „Zasłużony dla Gminy Piława Górna" jest jednym z wyróżnień nadawanych przez Radę 
Miejską w Piławie Górnej podmiotom, które swoją postawą, zachowaniem, podejmowanymi działaniami lub 
pracą, w istotny sposób przyczyniły się do popularyzacji, promocji lub rozwoju Gminy Piława Górna, 
wzbogacając jej dorobek w różnych dziedzinach. Tytuł przyznaje się osobom fizycznym, osobom prawnym 
oraz jednostkom organizacyjnym nieposiadającym osobowości prawnej za: 

1) działalność gospodarczą, społeczną, kulturalną i sportową, 

2) twórczość artystyczną i naukową, 

3) inne osiągnięcia na rzecz Gminy Piława Górna. 

Pan Eugeniusz Kuszka urodził się 1 stycznia 1950 roku we wsi Zawadów (powiat brzuchowicki, 
województwo lwowskie II RP) jako pierwszy syn Mikołaja i Krystyny z domu Śliwińskiej. W czasie II wojny 
światowej jego ojciec walczył na froncie. Został ranny pod Dębicą. Po powrocie z wojny objął posadę 
gajowego w lasach państwowych. Matka zajmowała się prowadzeniem domu, dorywczo wykonywała drobne 
usługi krawieckie. W lutym 1950 rodzina Kuszków została wywieziona do Krasnojarskiego Kraju. Osiedlono 
ich w Sorze (obecnie Sorsk). Na zesłaniu spędzili siedem lat. Do Polski przyjechali w 1957 roku. Początkowo 
zamieszkali u rodziny we wsi Proboszczów, a następnie przenieśli się do Piławy Górnej. 

Pan Eugeniusz Kuszka ukończył Technikum Mechaniczne w Ząbkowicach Śląskich. Życie 
zawodowe związał z Piławskimi Zakładami Kamienia Budowlanego, a następnie z branżą handlowo-
usługową w ramach własnej działalności gospodarczej.  

W 2002 roku,  w wieku 52 lat, podjął działalność społeczną w Związku Sybiraków. W Zarządzie 
Głównym związku pełnił funkcje: wiceprezesa zarządu (od 15 maja 2015 r. do 21 stycznia 2016 r.) oraz 
skarbnika (od 21 stycznia 2016 r. do 19 sierpnia 2016 r.). W oddziale związku we Wrocławiu pełnił funkcje: 
członka zarządu oddziału (od 17 listopada 2006 r. do 29 października 2010 r.), wiceprezesa zarządu (od 29 
października 2010 r. do 12 kwietnia 2013 r.) oraz prezesa zarządu (od 12 kwietnia 2013 r. do 23 września 
2022 r.). Obecnie pełni funkcję Wiceprezesa Oddziału Wrocławskiego oraz Sekretarza Generalnego Zarządu 
Głównego Związku Sybiraków. 

Pan Eugeniusz aktywnie angażuje się w pracę na rzecz kultywowania pamięci o polskim Sybirze.  
Z jego inicjatywy powstały miejsca pamięci zesłańców nie tylko na terenie naszego miasta, ale również 
powiatu dzierżoniowskiego. W 2003 roku, przy kościele parafialnym w Pilawie Górnej, powstał pomnik im. 
Zesłańców Sybiru. To szczególne miejsce dało możliwość upamiętnienia najbliższych wszystkim, którzy 
stracili kogoś na zesłaniu. Na prośbę kombatantów Pan Kuszka zaangażował się również w powstanie 
pomnika pamięci na placu Piastów Śląskich, gdzie do dnia dzisiejszego odbywają się uroczystości 
patriotycznie  
i państwowe. Z inicjatywy Pana Eugeniusza powstały również pomniki w Bielawie, Dzierżoniowie, 
Pieszycach, Trzebnicy, a szkołom w Bielawie, Kobierzycach, Rakoszycach, Wrocławiu nadano imię 
Zesłańców Sybiru. Zaprojektował również medale okolicznościowe na 90-lecie i 95-lecie powstania Związku 
Sybiraków. W 2007 roku, dzięki staraniom Pana Kuszki,  Zesłańcy Sybiru zostali patronem piławskiego 
gimnazjum, przed budynkiem którego stoi obelisk upamiętniający Sybiraków. Placówka była pierwszą szkołą 
na Dolnym Śląsku noszącą imię Zesłańców Sybiru. 

Za wieloletnią działalność na rzecz kultywowania pamięci o polskim Sybirze, promowanie postaw 
patriotycznych, podtrzymywanie świadomości historycznej wśród młodego pokolenia, budowanie relacji 
Sybiraków ze środowiskami kombatanckimi, inicjowanie powstania wielu tablic i pomników 
upamiętniających męczeństwo Polaków i ich pobyt na zesłaniu, Pan Eugeniusz Kuszka został wielokrotnie 
odznaczony. W 2007 roku  Medalem Pro Memoria, Srebrną  i Złotą Odznaką Honorową za Zasługi dla 
Związku Sybiraków, w 2010 roku otrzymał Medal Komisji Edukacji Narodowej, w 2014 roku odznaczony 
Medalem Pro Patria, w roku 2017 Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za zasługi dla 
niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej i za działalność na rzecz upamiętniania zbrodni katyńskiej, w 2018 
roku uhonorowany pierścieniem upamiętniającym setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, w 
2019 roku odznaczony Medalem Stulecia Odzyskania Niepodległości, w 2021 roku Medalem „Merito de 
Wratislavia - Zasłużony dla Wrocławia”, w 2022 roku otrzymał Medal „Opiekun Miejsc Pamięci 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FB6B0D6D-C668-497E-A24E-ED37E3287659. Podpisany Strona 1



Narodowej”. Wszystkie odznaczenia i  medale dedykuje swojej matce z wdzięczności za uratowanie mu 
życia. We Wrocławiu powstaje pomnik ku czci wszystkich zesłanych matek.  

Przedłożenie niniejszej uchwały zostało poprzedzone realizacją procedury wynikającej z uchwały  
nr XLI/227/2022 Rady Miejskiej w Piławie Górnej z dnia 24 czerwca 2022 r. w sprawie regulaminu 
nadawania tytułu „Zasłużony dla Gminy Piława Górna". 

Na posiedzeniu w dniu 5 marca 2024 r. Kapituła przyjęła wniosek i pozytywnie zaopiniowała zgłoszoną 
kandydaturę. Burmistrz Piławy Górnej również wyraził pozytywną opinię. O nadaniu tytułu "Zasłużony dla 
Gminy Piława Górna" decyduje Rada Miejska poprzez podjęcie stosownej uchwały. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FB6B0D6D-C668-497E-A24E-ED37E3287659. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LX/335/2024 RADY MIEJSKIEJ W PIŁAWIE GÓRNEJ z dnia 28 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


